
PREMIÈRE SECTION

DÉCISION

Requête no 14863/15
Anna GIANNOTTA contre l’Italie

et 13 autres requêtes
(voir tableau en annexe)

La Cour européenne des droits de l’homme (première section), siégeant 
le 7 juin 2018 en un comité composé de :

Ksenija Turković, présidente,
Pauliine Koskelo,
Tim Eicke, juges,

et de Liv Tigerstedt, greffière adjointe de section f.f.,
Vu les requêtes susmentionnées introduites aux dates indiquées dans le 

tableau joint en annexe,
Après en avoir délibéré, rend la décision suivante :

FAITS ET PROCÉDURE

La liste des requérants et les précisions pertinentes sur les requêtes 
figurent dans le tableau joint en annexe.

Les requérants ont été représentés par Me Adalgisa Lorusso, avocate à 
Alberobello.

Les griefs que les requérants tiraient de l’article 6 § 1 de la Convention et 
de l’article 1 du Protocole no 1 (inexécution ou exécution tardive de 
décisions de justice internes ou durée des procédures y relatives) ont été 
communiqués au gouvernement italien (« le Gouvernement »).

Par la suite, les parties ont informé la Cour qu’elles étaient parvenues à 
un accord dans le cadre de la procédure interne. L’accord de règlement aux 
termes duquel les requérants ont accepté que les requêtes soient rayées du 
rôle a été conclu sous réserve de l’engagement du Gouvernement à payer à 
chaque requérant la somme forfaitaire de 200 euros (EUR) à titre de 
dommage moral découlant des violations dénoncées, en sus des sommes 



2 DÉCISION GIANNOTTA c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES

« Pinto » éventuellement encore dues (majorées des intérêts légaux jusqu’à 
la date du paiement) et d’un montant forfaitaire de 30 EUR à titre de frais et 
dépens par requête. Ces sommes seront payables dans un délai de trois mois 
à compter de la date de la notification de la décision de la Cour. Si elles 
n’étaient pas versées dans ce délai, le Gouvernement s’engage à les majorer, 
à compter de l’expiration du délai et jusqu’au règlement, d’un intérêt simple 
à un taux égal à celui de la facilité de prêt marginal de la Banque centrale 
européenne applicable pendant cette période, augmenté de trois points de 
pourcentage.

Le paiement vaudra règlement définitif des affaires.

EN DROIT

Compte tenu de la similitude des requêtes la Cour estime approprié de les 
examiner conjointement en une seule décision.

À la lumière de ce qui précède, la Cour considère que le litige a été 
résolu au sens de l’article 37 § 1 b) de la Convention. Par ailleurs, aucun 
motif particulier touchant au respect des droits de l’homme garantis par la 
Convention et ses protocoles n’exige la poursuite de l’examen des requêtes 
en vertu de l’article 37 § 1 in fine.

Il y a donc lieu de rayer les requêtes du rôle.

Par ces motifs, la Cour, à l’unanimité,

Décide de joindre les requêtes ;

Décide de rayer les requêtes du rôle.

Fait en français puis communiqué par écrit le 28 juin 2018.

Liv Tigerstedt Ksenija Turković
Greffière adjointe f.f. Présidente



DÉCISION GIANNOTTA c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES 3

ANNEXE

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence

1. 14863/15 17/03/2015 Anna GIANNOTTA
20/10/1957
Putignano

2. 15024/15 17/03/2015 Maria LAERA
30/07/1948
Putignano

3. 15198/15 17/03/2015 Maria GIANNANDREA
28/02/1958
Putignano

4. 15349/15 17/03/2015 Angela LAERA
24/11/1961
Putignano

5. 15586/15 17/03/2015 Anna MARCHITELLI
30/05/1952
Putignano

6. 15690/15 17/03/2015 Anna LUISI
06/11/1958
Putignano

7. 47971/15 21/09/2015 Maria Grazia NOTARNICOLA
07/12/1958
Locorotondo

Francesca NOTARNICOLA
04/12/1965
Locorotondo

Lara COLUCCI
31/07/1972
Locorotondo

Angela DI CAROLO
28/03/1968
Fasano

Rosaria SIBILIO
05/12/1967
Fasano
Antonia SIBILIO
16/12/1976
Fasano

8. 62163/15 09/12/2015 Merdie DULLA
04/07/1967
Fasano



4 DÉCISION GIANNOTTA c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence
Vitanna D’ONOFRIO
15/01/1977
Locorontondo

9. 6981/16 26/01/2016 Maria CANTORO
14/12/1971
Fasano

Maria BENNARDI
21/01/1966
Locorotondo

Rosanna AMMIRABILE
26/01/1970
Turi

Franca AMMIRABILE
26/11/1973
Fasano

Letizia SCARAFILE
31/10/1964
Locorotondo

Laura LACIRIGNOLA
30/12/1965
Locorotondo

Anna FALCO
29/04/1973
Locorotondo
Angela CARBOTTI
30/11/1969
Martina Franca

10. 10072/16 09/02/2016 Pietro Angelo LORUSSO
28/01/1942
Locorotondo

11. 21504/16 06/04/2016 Antonia SPECIALE
25/02/1966
Fasano

Pasqua DEMOLA
17/08/1967
Fasano



DÉCISION GIANNOTTA c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES 5

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence

12. 21847/16 14/04/2016 Carmela GRANALDI
29/10/1959
Massafra

Pasqua ALO’
19/08/1959
Montemesola

Giuseppe ANGIULLI
06/01/1964
Martina Franca

Martino BASILE
17/01/1958
Martina Franca

Antonia CALCAGNI
03/02/1967
Martina Franca
Maria CALCAGNI’
10/06/1965
Massafra

Palma CALCAGNI’
29/03/1969
Massafra

Vita CALELLA
12/05/1964
Fasano

Giacinta CARAMIA
12/06/1937
Martina Franca

Maria Cecilia CARBOTTI
23/02/1965
Martina Franca
Giambattista CAROLI
20/02/1948
Martina Franca

Giovanna CARRIERI
08/07/1973
Martina Franca
Giovanna Rosa CARRIERI
17/03/1965
Martina Franca

Graziella CARRIERI
06/03/1970
Martina Franca



6 DÉCISION GIANNOTTA c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence
Maria CARRIERI
13/02/1972
Martina Franca

Grazia CONVERSANO
20/05/1964
Fasano

Vitina CONVERSANO
26/03/1966
Fasano

Donata CORO
22/05/1961
Montemesola

Vincenzo CORRENTE
28/02/1964
Martina Franca

Maria DELL’ERBA
20/01/1968
Martina Franca

Rosa DE LUCA
27/05/1963
Fasano

Assunta Maria DIGIUSEPPE
17/01/1969
Massafra

Maria FAGGIANO
24/11/1973
Ceglie Messapica

Maria Carmela FRANCO
12/10/1970
Ceglie Messapica

Cosimina IVONE
12/09/1971
Ceglie Messapica

Nicola LACATENA
02/12/1960
Martina Franca

Rosaria LIGORIO
23/08/1966
Martina Franca



DÉCISION GIANNOTTA c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES 7

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence
Anna MAGLI
22/09/1972
Montemesola

Maria Denise MAGLI
30/03/1971
Montemesola

Grazia MARANGIO
20/06/1949
Martina Franca

Tommaso MARRAFFA
25/05/1957
Martina Franca

Maria MARTUCCI
05/08/1968
Martina Franca

Vita Palma MARTUCCI
09/03/1959
Martina Franca

Anna Beatrice NARDELLI
11/07/1964
Martina Franca

Angela NATOLI
21/05/1966
Massafra

Pasqua NATOLI
18/10/1968
Massafra

Cosimo PALAZZO
05/12/1959
Martina Franca

Maria PAPPADÀ
11/02/1971
Montemesola
Giuseppina POTENZA
18/03/1961
Montemesola

Maria RICCI
16/09/1968
Martina Franca



8 DÉCISION GIANNOTTA c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES

No Requête No Introduite le Requérant
Date de naissance
Lieu de résidence
Cosimo RULLO
10/10/1945
Martina Franca

Anna VIOLA
31/10/1971
Martina Franca

Ramona Carmen VIOLA
15/11/1973
Martina Franca

Gaetano MAROTTA
23/05/1971
Martina Franca

13. 25720/16 21/04/2016 Marisa PICCOLO
21/11/1961
Savignano sul Panaro

Rosalba SCIALPI
04/07/1969
Martina Franca

14. 25732/16 29/03/2016 Maria Rosaria COLUCCI
04/06/1967
Martina Franca

Addolorata Antonia FUMO
20/03/1969
Martina Franca

Maria Antonia PICCIONI
22/08/1946
Martina Franca


